
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

05.06.2017  № 342  
 

О создании муниципального совета по 
развитию физической культуры и спорта на 
территории Бакчарского района 

 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Бакчарский район» в целях повышения эффективности реализации вопросов 
местного значения в сфере физической культуры и спорта, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить положение о муниципальном совете по развитию физической культуры и 
спорта на территории Бакчарского района согласно Приложению 1;  
2. Утвердить состав Совета по развитию физической культуры и спорта на территории 
Бакчарского района  согласно Приложению 2; 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бакчарского 
района; 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
К постановлению Администрации Бакчарского района от 05.06.2017 г. № 342 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ  

ПО РАЗВИТИЮ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
НА ТЕРРИТОРИИ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Муниципальный совет по развитию физической культуры и спорта 

на территории Бакчарского района (далее – Совет) является постоянно 
действующим коллегиальным совещательным органом, созданным в целях 
обеспечения условий для развития на территории Бакчарского района 
физической культуры и спорта. 

1.2. Совет призван способствовать межотраслевой координации и 
рассмотрению вопросов в сфере физической культуры и спорта, обеспечению 
согласованности действий органов местного самоуправления, организаций, 
общественных объединений, граждан по указанным вопросам. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Томской области, Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район», муниципальными 
правовыми актами, настоящим положением, иными документами. 

 
2. Функции Совета 

 
2.1. Разработка предложений по определению основных задач и 

приоритетных направлений развития физической культуры и спорта с учетом 
местных условий и возможностей. 

2.2. Рассмотрение вопросов и разработка предложений по 
популяризации физической культуры и спорта среди различных групп 
населения. 

2.3 Рассмотрение вопросов и разработка предложений по организации, 
проведению муниципальных официальных физкультурно-спортивных 
мероприятий, а также организации физкультурно-спортивной работы по 
месту жительства граждан. 

2.4. Рассмотрение и разработка предложений и рекомендаций по 
вопросам формирования и реализации календарного плана физкультурно-
спортивных мероприятий муниципального образования и порядка его 
формирования. 

2.5. Рассмотрение вопросов по организации медицинского обеспечения 
лиц, занимающихся физической культурой и спортом. 

2.6. Рассмотрение вопросов по сохранению и развитию материальной 
базы, научно-технического и образовательного потенциала физической 
культуры и спорта в Бакчарском районе. 



2.7. Анализ и оценка деятельности спортивных учреждений и 
сооружений, спортивных общественных организаций (клубов, федераций, 
объединений), а также развития отдельных видов спорта в районе. 

2.8. Рассмотрение вопросов развития дополнительного образования в 
сфере физической культуры и спорта. 

2.9.  Рассмотрение вопросов по созданию научно-обоснованной системы 
физического воспитания населения, развитию детского и юношеского 
(школьного) спорта, обеспечению использования физической культуры и 
спорта для социальной адаптации и реабилитации инвалидов и лиц с 
ослабленным здоровьем.  

2.10. Выявление и анализ проблем внедрения и реализации 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (далее комплекс ГТО) в Бакчарском районе.  

2.11. Выработка решений по возникающим проблемам, связанным с 
внедрением и реализацией комплекса ГТО. 

2.12.  Рассмотрение и согласование положения о Совете. 
2.13. Иные вопросы развития физической культуры и спорта, не 

противоречащие действующему законодательству. 
 

3. Права Совета 
 

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 
документы и материалы от физкультурно-спортивных объединений, 
организаций и учреждений района, осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта, должностных лиц. 

3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц, руководителей 
(представителей) органов местного самоуправления, государственных 
органов, организаций, общественных объединений, фондов, иных 
организаций, граждан, специалистов и экспертов по рассматриваемым 
вопросам. 

3.3. Заслушивать информацию руководителей (представителей) 
государственных органов, организаций, общественных объединений, фондов, 
иных организаций и граждан района по вопросам развития физической 
культуры и спорта в районе. 

3.4. Запрашивать и получать от организаций (независимо от форм 
собственности), общественных объединений, фондов, иных организаций и 
граждан Бакчарского района необходимую информацию по вопросам, 
относящимся к их компетенции. 

3.5. Совет вправе образовывать рабочие и экспертные группы по 
основным направлениям деятельности. 

3.6. Совет не обладает властными полномочиями и не вправе совершать 
действия, относящиеся к компетенции органов государственной власти и 
органов местного самоуправления. 

 
4. Организация деятельности Совета 



 
4.1. Работой Совета руководит председатель Совета, в случае его 

отсутствия – заместитель председателя Совета. 
4.2. Состав Совета утверждается постановлением Администрации 

Бакчарского района. 
4.3. Председатель Совета: 
4.3.1. Руководит деятельностью Совета. 
4.3.2. Ведет заседания Совета. 
4.3.3. Определяет порядок и сроки рассмотрения вопросов на заседаниях 

Совета. 
4.3.4. Утверждает повестку дня заседания Совета. 
4.3.5. Распределяет обязанности между членами Совета и дает поручения 

по подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях  Совета. 
4.3.6. Принимает решения о привлечении специалистов (экспертов) для 

проведения экспертизы при подготовке вопросов, выносимых на 
рассмотрение Совета. 

4.3.7. Организует работу по подготовке отчета о результатах 
деятельности Совета. 

4.3.8. Подписывает протоколы заседаний Совета, документы, связанные 
с выполнением возложенных на Совет задач. 

4.4. Заместитель председателя Совета:  
4.4.1. Организует деятельность членов Совета по выполнению 

поручений председателя Совета. 
В случае отсутствия председателя Совета выполняет его функции. 
4.4.2. Осуществляет мониторинг выполнения плана работы Совета, 

принятых советом решений и поручений председателя Совета. 
4.5. Секретарь Совета: 
4.5.1. Принимает материалы и документы, поступающие для 

рассмотрения на заседаниях Совета. 
4.5.2. Формирует повестку дня заседания Совета. 
4.5.3. Информирует членов Совета о месте, времени и повестке дня 

очередного заседания не позднее, чем за три рабочих дня до проведения 
заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными 
материалами. 

4.5.4. Оформляет протоколы заседаний Совета. 
4.5.5. Ведет учет и хранение протоколов заседаний Совета с 

рассмотренными на заседаниях Совета материалами. 
4.6. Заседания Совета проводятся не менее двух раз в год в соответствии 

с планом работы, утвержденным председателем Совета.  
4.7. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины состава лиц, входящих в состав Совета. 
4.8. Решения Совета оформляются протоколом заседания, который 

подписывается председателем Совета, в его отсутствие – заместителем 
председателя Совета либо, а также секретарем Совета. 



Копии протоколов рассылаются членам Совета и заинтересованным 
лицам. 

4.9. Члены Совета, ответственные за подготовку планируемых вопросов 
повестки дня, должны не позднее, чем за два рабочих дня представить 
информацию по рассматриваемому вопросу и свои предложения для проекта 
решения секретарю Совета. 

4.10. На заседаниях Совета, кроме его членов, могут присутствовать 
представители заинтересованных организаций, общественных объединений, 
фондов, иных организаций, граждане, представители органов местного 
самоуправления. 

4.11. Решения Совета являются обязательными для рассмотрения  
органами местного самоуправления, организациями, общественными 
объединениями, гражданами по вопросам в области физической культуры и 
спорта. 

4.12. Совет прекращает свою деятельность постановлением 
Администрации Бакчарского района. 



Приложение 2 
К постановлению Администрации Бакчарского района от 05.06.2017 г. № 342 

 
 
 

СОСТАВ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 

ПО РАЗВИТИЮ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
НА ТЕРРИТОРИИ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

 
Ревера С.П. - Глава Бакчарского района, председатель Совета 

 
Грибова С.С. - Заместитель Главы Бакчарского района  по социальным вопросам, 

заместитель председателя Совета 
Никитина Е.С.  - специалист 1 категории по социальным вопросам, Администрации 

Бакчарского района, секретарь Совета 
Члены комиссии:  
Быкова С.В. - Директор МБОУ «Бакчарской СОШ» (по согласованию) 

 
Губанов А.М. - Директор МБУ ДО «Бакчарская ДЮСШ»  (по согласованию) 

 
Зелинская Е.А. - Начальник отдела  образования Администрации Бакчарского района 

 
Мощевикина О.А. - Главный редактор районной газеты «Бакчарская жизнь»  

(по согласованию) 
  
Махнев Е.И. - Глава Бакчарского сельского поселения (по согласованию) 

 
Протасова И.Н. -  Заведующая Бакчарским  филиалом ОГБПОУ «Кривошеинский 

агропромышленный техникум» 
Харин В.С. - Начальник финансового отдела Администрации Бакчарского  района 
  

 


